in separatione.

Perge vero ad probationes, Si qtiid certum in boc processu

hauriri potest, ex literis émanât matrimonii tempore a eon-

jugibus vel ab eoruni parentibus conscriptis. Gravitas proba-

tionis eo majori in pretio haberi débet, quia caetera omnia

testimoniis constant et partium asserlionibus : et quia testes

nihil perspectum habent de copula, nisi ex ore actoris,

ejusque familia-. Ex quatuor supra quinquaginta literis a se

editisanno 1857 in judicio separationis, hodie Fridericus per-

paucas solumlaciniasrefeit. Plurimœ exiis ad JSmiliam missœ

fuerant. Actor explicat quomode ad suas manus pervenerint,

narrans uxorem discessisse cura adbuc reditum speraret. Ideo

literas onines domi reliquisse, quas postmodum maritus sibi

addixit. Quœrendum esset cur Friderici literœ ad uxorem,

quas plurimas fuisse patet, deficiant, prœterunam vel alteram;

cur deficiant literœ onines itineris tempore. Non multis tamen

opus est ut liqueat quod suflicit. In literis diei 20 septembris

.Emilia se utero gravera arbitratur, atque hoc certe nuntiat

marito : « Je ne me sens pas trop bien. Je souffre continuelle-

ment des dents ; ce n'est pas surprenant, car je ne doute pas

de ma grossesse. »

Has literas ipse actor edidit cum, de separatione sollicitus,

matrimonii solutione totocœloaberat, et potentiœ suœ testi-

monia proferebat. Hodie utî falsum répudiât, quod antea

suumfecit, vulgaris jurisprudentiœ immemor quod documen-

ta plenissime probant contra inducentem. Hodie respondet

mentiri tune mulierem voluisse, suasione parentum, ut sibi

gratiam compararet familiae Friderici spe sobolis oblata. Sed

inverisimilis accusatio vel aliunde demonstratur, quia suis

etiam parentibus /Emilia nuntium coramunicaverat. Die8sep-

tembris pater /Emilise scripserat : " J'ai écrit à ton mari d'em-

ployer les purgatifs avec circonspection. Mcntiebatur ne

etiam pater? Sed si Fridericum ejusque familiam decipere

voluisset, non poterat literas a se missœ fingere quas non

misisset. Si autem miserat, et ita Fridericum de prœgnantia

monuerat, quomodo hic de rei impossibilitate vel de uxoris

adulterio nihil objecit?

Kursus die 9 octobris Caesar in literis ad familiam ait :

« C'est la seconde fois que tu as de pareils accidents; si tu ne

songes pas à sauver tes enfants, lu peux renoncer à être mère.

Il parait après tout que c'est un avortement, et il est à craindre

que cela ne laisse des traces. » At in exitu mensis novembris

iterum de prœgnantia dubitari cœpit. Inde patris ad filiam li-

terœ diei 21 novembris : « Le purgatif te fera du bien, en
supposant même que tu sois enceinte, ce dont je doute fort. »

Denique die 9 decembris mater scripsit : « Maintenant les

médecins m'assurent que tu n'es pas enceinte, tu peux donc
te purger autant que tu veux. » Plane hœc omnia maximam
bonam fidem in scribentibus demonstrant.

Sed fuerint omnia raendaciter composita. Quid censendum
erit de marito, qui uxorem adhuc intactara sciens, et nihilo-

minus ab illa accipiens se utero gestare, non œstuat , non
protestatur, vel mendacii turpitudinem non condemnat? Certe

démens habendus esset. Quid prœterea si non siluit, sed con-
tentum aclœturu se prœbuit? Atqui hoc adamussim contigit,

quia licet actoris responsionem ad literas diei 20 septembris

non habeamus, colligitur ex replicatione mulieris die 22 quid
ille responderit. Hec enim habet : « Ta réponse m'a fait grand
plaisir, surtout parce que je crois que tu conserves un peu
d'amour pour moi; aujourd'hui je suis plus contente après
avoir lu tes expressions affectueuses. » lgitur ex his literis,

quas pariter actor produxit, illius confessio liquet, quod prae-

gnantem uxorem putaverit et confirmaverit.

His accedit quod eamdem confirmationem etiam Friderici

parentes implicite praestiterunt. Illius mater ait : « Je ne puis

dire si ma belle-tille a eu un avortement. » Et pater respon-
det : « Je ne sais rien de la grossesse. » Atqui si nihil dicere

possunt de partu vel de abortu, eo ipso fatentur consumma-
tioncra intercessisse. Nam sine consummatione non modo
aliquid dicere debuissent, sed mendacium illico conclamare.

At eloquentius urgent alia matris verba, de quibus non-
nulla admonendasunt. In processu civili Friderici mater novo
examini subjecta est, quod in fasciculo legitur post examen
teslis Elisabeth Pas-sion. Hoc novissimum examen cum aliis

deest in summario actoris : at verba haec in fasciculo lcguntur :

« La jeune dame eut une perte de sang, mais je ne pourrais

dire avec certitude si elle avorta. » Perspicuum igiturest Fri-

derici matrem de abortu nihil inficiari, quamvis compertnm
non habeat, a avec assurance, » utrum hic evenerit. At quis

nonvidetitaconsummationem certain haberi, sine qua dubium
de abortu esse non poterat?

lgitur, quidquid actor ad opportunitatem excogitaverit,

uxor se prœgnantem credidit; hoc autem et ipse pariter et

ulriusque familiae propinqui crediderunt. Nec intelligitur cui

bono Fridericus incumbat ut ostendat abortum evenire non
potuisse, quia negat a la perte de sang, » vel quia venae in-

cisio conlrariam prœsumptionem inducit. Perditio, ut supra,

ab ipsa Friderici matre confirmatur. Chirurgus Marcovich ait :

« J'ai saigné la jeune dame trois fois, à diverses époques; la

première fois elle se croyait menacée d'avortement. » Planum
est propterea, de hoi', abortu mentionem etiam ante eventum
non démisse.

Atque a veritate aberrat Friderici defensio cum hoc argu-

mentum opponit. Impetus in columnara et abortus evenerunt

paulo ante casum epilepticura in sacello Conti, scilicet ante

diem 22 novembris. Quomodo (arguit) ^Emilia illico se prœ-

gnantem credere poterat diebus 2 et 9 decembris? Verumta-
men quando abortus evenerit Friderici defensio asserit ex ore

Theresiœ. Sed literœ Cœsaris ad filiam errorem condemnant :

praeseferunt enim diem 9 octobris, atque ita demonstrant ante

hanc diem obortum evenisse. Atqui ex die 9 octobris ad diem

9 decembris duo menses lapsi sunt, ac mulier etiam post pri-

mam a fluxu lunam, menstruis deficientibus, de prœgnantia

dubitavit, ut literœ demonstrant, quamvis mense decembri

spes abjiceretur.

Utcumque tamen frustra de abortu vel partu disputatur in

causa, in qua unum quœritur, utrum copula inlercesserit.

Mulisres falli quidem possunt cum se prœgnantes putant, vel

nimium sanguinis effluxum in abortum commutare. Sed hic

ipse error certitudinem consummationis demonstrat, ridiculum

enim esset prœgnantiam suspicari aut credere in muliere quœ
virum non cognovit.

Deterius objicitur epistola Eugenii ad sororem, quœ potins

omnium opinionem confirmât. ^Emilia ad patrem scripserat,

qui die 9 octobris respondit : « Cela paraît un avortement. »

Die 24ejusdem mensis Eugenius sorori scripsit : « J'ai vu par

la lettre que tu as écrite à notre père que tu vas assez bien, et

j'ai appris l'accident que tu as éprouvé. Ce n'est pas un acci-

dent, c'est un malheur. Pauvre Emilie, tu ne peux être mère, o

Hoc certe ad nuntium abortus référendum est, non ad nervo-

rum agitationem. Abortus veredici potest : « non une incom-
modité, mais un accident, » et ratio temporis omnia explicat.

Antiqua igitur mulieris confessio sœpe iterafa, atque a ma-
rito et propinquis sancita adeo exploratam consummationem
facit ut posterior viri denegatio incepta solummodo post judi-

cium nullitatis, nuîlo auctore vel facto suff ulta, in pretio haberi

nequeat. Déficit propterea prœcipua ad dispensationem con-

16e
stniF. •23
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ditio. quia Fridericus uxoris integritatem non probat. irnmo

vero matrimonii coosummatio demoostratur.

Nec roeliori oniin? ille alterani conditionera aggreditur de

causisad dispensanduni. Causa? enim qua? vera graviiatepra?-

siant. et ad gratiam impetrandain afferri soient, scilicet odia

inter familias, magnum fortunarum et conditions discrimen.

atque incootinentis periculum toto co?lo absunt in hoc judido.

De incontinent»» periculo frustra disputatur in bomine. qui

sexagesimum annum exeessit. Si hic tacitus viduitatem pertu-

lh decem annis circiter post separationem anni 185r> cum in

Tiridi quadraçrinta annorom setate versaretur. qnin matrimo-

niuni so'.vere excogitaret, eo magis imminente senectute tole-

rare pot-,

Discrimen in fortunis et in conditione nullum est. vel ipse

enim Fridericus uxorein faletur esse * d'une condition égale

à la sienne. » Si quod discrimen arg.:i potest, in a?iate fui:.

sed bo: abuxore allegandum esset. non a vire : illa enim duo-

nti annos nata erat. actor quadraginta cum matrimo-

nium inirent.

Odia inter familias non desunt. sed originem ex Friderici

facto duxerunt. qui usons morbum perferre pertes» s, separa-

tionem ac deinde libertatem sibi comparée sategit. ÎS'ihil mn-
Beri esp'-obrari potuit pra?ter infortnnium. Conjunctissime

cum affinibus vixit. amantissime com riro. Litera? data? ac

reddita? usque ad separationis diem hoc luculenter 'estantar.

Unde pnesamendum quod si Fridericus offieii sui memor ad

nxorem rediret cessante causa, quidquid indignatio pertur-

bant, caritas redintegraret. Ca?terum si quisque rejecta uxore,

et proToeatis ita c >c factum veluti cansam ad dis-

pensandum ir.vocaret, dispensstionis gratia in pra?mium no-

centibus resoheretur.

fciter causas actor illam recenset. quod non decet illustres

in imperio familias sine proie extingui. Hoc taroen juxta Dr-

sayan: et Fagnanum in illius defensioce intelligitur o quando

* sermo est de magnatibus alicujns reipubliea?. pênes quos

t dominatio est e* suprema regendi imperandiqne potestas

« residet -.. eî Friderico irridere videretur, qui hanc illi quali-

tatem aptaret, cum licet locuples, ad mercatornm ordinem

pertineat. et industriam exerceat * di conciapelli j>.

Têmetsi c-ousa causarum juxta Friderici defensionem posita

epileptico morbo. qui eommercium prohibet, et mortuum

qnodammodo corpus vivo conjungit. Atqui ha?c ratio ne

separ2tioni quidem in eanonico judicio causam pra-bere pos-

set : illi en'm tàntum morbi separationem pariunt, qui conta-

gium et vita? periculum in altero conjuge inducunt. Ita Coscius

lib. 2, cap. t- n. 1, seqq. « Separatio non tantum quoad

torum, sed etiam quoad cohabitationem debetur . si nedum ex

redditione debin conjugalis, sed ex sola cobabitatione ejusdem

gravis infectionis periculum probabiliter timeri contingat...

Conceditnr ob morbum gallicum, emophtisim, lepram et

quemcumque alium morbum contagiosum. ex quo vehemens

vita? piericulnm immineat... Ex quibus mihi concludendum

r, quod, aut conjuge sano, bona fide. matrimonium

contractum fuit cum conjuge morbo contagîoso.sive ante,sire

post matrimoanm infecto. qui tamen ei tantum adhaeret. nec

alios inûcere potest, et tnnc ipse sanus conjux. cui morbus

ante matrimonium erat ignotos, cum eo tamen cohabitare

et debitum redd^re tenetur : ex boc enim nullum sua? vita? et

saluti provenit detrimentum. >

L'- vera matrimonii indissolubilitate in ecclesia despuoden-

dum esset. si etiam ubi separatio non adaiittitur, dispensatio

coocederetur : vel si quilibet conjux incommoda alterius infir-

mitate defatigatus ad alia vota transiret. Quidquid sit de sepa-

ratione, ne tbisis quidem matrimonii soiutiooi causam prabe-

ret : eo minus epilepuea infirmitas qua? lethalis per se non est.

neque insanabiiis.

Ecclesia? interest 'obicitur' Friderico morem eerere, qui

dives est et multa promittit in religionis incrementum. a voq

compos fiât. Sed Ecclesia? potins interesse videtur sacramenta

leviternon deleri. Ca?terum. si religionis vere studio ille abri-

pitur (uti credendum est* bene divitiis utetur, etiam .-Eniilia?

conjunctus : si non faciet, ptomissa redolerent pactum : Do ut

des, omnino rejiciendum.

H aim denique est injure quod Friderici defensio propi-

navit, nunquam in judiciis evenisse ut dispensatio denegaretur

solo causarum defeetu. Eomagis norum quia vel ipsa defensio

initio constitnrt : • Porro duo in dispensatione requ.runtur,

inconsummatio matrimonii et justa causa. « Pra?termissb

tamen aliis exemplis. meminisse sat erit in causa XeapolUana

matrimonii die 30 mariii [867 rescriptum fuisse: Non c?nslart

Et quamvis biennio post. die 17 apri.

lis ^69 responsum prodiret : Dila: . qnia

curia novnm examen expleverat. unde causa? evinci vide-

bantur. semper occurrit canonem quem jurisprudentia unirersa

tradit, sine causis dispensari non posse, etiam coram S. Ck>n-

gregatione maximo in pretio haberi.

Hisce omnibus utramque in partem ea. qua soient EE. VV.

sapientia perpensis, dirimere velint dubium :

An sit consulendum SSmo pro dispensatione a matrimonk»

rato et non consummato in casu.